
 
 

 

MĚSTO HRANICE 

 
 

MATERIÁL 
 

pro zasedání Zastupitelstva města Hranic, dne 10. 12. 2020 
 

 

Bod programu: 10 

Předkládá: Rada města 

Okruh zpracovatelů: Odbor školství, kultury a tělovýchovy 

Zpracoval: Mgr. Vojtěch Bušina, vedoucí odboru školství, kultury a tělovýchovy 
Jana Černá, referentka odboru školství, kultury a tělovýchovy 

 

Název bodu: Finanční záležitosti MKZ Hranice, p. o. 
 
 
Návrh na usnesení: 
 
Zastupitelstvo města Hranic po projednání: 
 
1. schvaluje/neschvaluje 
vzdání se práva a prominutí pohledávky po splatnosti Městských kulturních zařízení Hranice, 
příspěvková organizace, IČO: 71294686 za společnost Rengl s.r.o. Liberec, IČO: 25420160 
faktura č.192008 ze dne 08. 08. 2008 ve výši 70.000,- Kč na základě důvodů uvedených v 
důvodové zprávě 
T: 25. 02. 2021 
O: Mgr. Vojtěch Bušina 
 
 
 
Předcházející usnesení ve věci: 
1409/2020 - RM 53 ze dne 1. 12. 2020 
 



 

 2 

Důvodová zpráva: 
Podmínky prominutí pohledávek po splatnosti jsou dány Zřizovací listinou příspěvkové 
organizace a Zásadami hospodaření s movitým majetkem, zásadami pro provádění 
inventarizace a pro evidenci a vyřazení pohledávek příspěvkovými organizacemi QI 
63-01-05 (dále jen Zásady) bod 6.3 Prominutí pohledávek po splatnosti v tomto znění:  
 
Při vzdání se práva a prominutí pohledávky po splatnosti ve výši do 1.000,- Kč, postupují 
příspěvkové organizace podle své zřizovací listiny. Rozhodnutí o upuštění od vymáhání má 
právo provést ředitel organizace a jedno vyhotovení tohoto rozhodnutí se přikládá v 
účetnictví k účetnímu dokladu, na základě kterého je účtováno o tomto prominutí. 
Rozhodnutí musí obsahovat jednoznačnou identifikaci dlužníka, datum vzniku pohledávky, 
výši pohledávky, popis učiněných kroků k vymáhání, důvody pro upuštění od vymáhání, 
datum a podpis ředitele.  
 
Pokud pohledávka v jednotlivém případě přesahuje částku 1.000,- Kč, postupuje se 
postupem popsaným dále.  
 
O prominutí dluhu, jehož výše v jednotlivém případě přesahuje částku 1.000,- Kč a činí 
v jednotlivém případě nejvýše 20.000,- Kč, rozhoduje v souladu se zákonem o obcích 
rada města. Jedná se o pohledávky uvedené v bodě 1) této důvodové zprávy. 
 
O prominutí dluhu v jednotlivém případě přesahující částku 20.000,- Kč rozhoduje na 
základě § 85 písm. f) zákona o obcích, ve znění pozdějších předpisů, zastupitelstvo 
města.  
 
O prominutí dluhu radou města nebo zastupitelstvem města musí příspěvková organizace 
písemně požádat prostřednictvím odboru školství, kultury a tělovýchovy a svou žádost 
doložit kopiemi dokladů prokazujícími existenci pohledávky, učiněné kroky k vymáhání a 
důvody pro prominutí.  
 
Prominutí dluhu přichází v úvahu u pohledávek po splatnosti, které je možné oprávněně 
považovat za nevymahatelné např. z důvodu nezjistitelnosti trvalého pobytu dlužníka, z 
důvodu neexistence vlastního příjmu dlužníka, z důvodu neexistence alespoň minima 
podkladů k jejímu vymáhání. V případě prominutí dluhu pohledávka po splatnosti nezaniká a 
vede se nadále až do jejího promlčení na podrozvahovém účtu 911. 
 
Dále je odpis pohledávek řešen Českým účetním standardem č. 706 (dále jen ČÚS), bod 5. 
3., kde je stanoveno, že postupem uvedeným v bodě 6.1. ČÚS účtuje účetní jednotka mimo 
jiné o částkách pohledávek  
- u nichž náklady na jejich vymáhání by pravděpodobně přesáhly výtěžek z dané 
pohledávky, 
- u nichž došlo k jejich promlčení 
 
Ředitelka Městských kulturních zařízení Hranice, příspěvková organizace (dále jen 
MKZ Hranice) požádala dopisem ze dne 10. 11. 2020 o povolení odpisu pohledávek v 
celkové výši 98.212,- Kč dle výše uvedeného ustanovení Zásad a ČÚS - Příloha č. 1:  
 
Rada města usnesením 1410/2020 - RM 53 ze dne 1. 12. 2020 schválila vzdání se práva 
a prominutí těchto  pohledávak do 20 000 Kč:  
 
a) Pavel Balko, Hranice, IČO: 66704847, faktura č. 101/99 ze dne 22. 12. 1999 ve výši 
5.300,- Kč, 
 
b) Autodoprava a Spedice CZ, s.r.o. Brno, IČO: 27749487, faktura č. 102010 ze dne 03. 03. 
2010 ve výši 1.056,- Kč, 



 

 3 

 
c) Marcel Dolejší Praha, IČO: 45640289, faktura č. 20150124 ze dne 10. 11. 2015 ve výši 
1.856,- Kč,  
 
d) Rengl s.r.o. Liberec, IČO: 25420160, faktura č. 12009 ze dne 14. 01. 2009 ve výši 
20.000,- Kč 
 
na základě této důvodové zprávy 
 
ad a) Rok 1999 – firma Pavel Balko, Hranice, IČO: 66704847 
Zdůvodnění:  
Dřívější organizace Městské kulturní zařízení Hranice, p. o., IČO: 49558684, má pohledávku 
vůči firmě Pavel Balko, Hranice za pronájem areálu Letního kina dne 28. 8. 1999 ve výši 
5.300,- Kč – viz faktura č. 101/99 ze dne 22. 12. 1999, splatná dne 27. 12. 1999. 
Pavel Balko nepřebíral poštu, přes několik urgencí se nepodařilo dluh od dlužníka vymoci.  
MKZ Hranice navrhuje odpis pohledávky, jelikož náklady na vymáhání by byly vysoké a 
subjekt k 25. 01. 2008 zanikl. Dluh je promlčen. 
 
ad b) Rok 2010 – firma Autodoprava a Spedice CZ, s.r.o. Brno, IČO: 27749487 
Zdůvodnění:  
Dřívější organizace Městské kulturní zařízení Hranice, p. o., IČO: 49558684, má pohledávku 
vůči firmě Autodoprava a Spedice CZ, s.r.o. Brno za výlep plakátů ve výši 1.056,- Kč – viz 
faktura č. 102010 ze dne 03. 03. 2010, splatná dne 17. 03. 2010. 
Přes několik upomínek se nepodařilo dluh od dlužníka vymoci.  
MKZ Hranice navrhuje odpis pohledávky, jelikož náklady na vymáhání by byly vysoké. Dluh 
je již promlčen a firma je v likvidaci – viz příloha. 
 
ad c) Rok 2015 – firma Marcel Dolejší, Praha, IČO: 45640289 
Zdůvodnění:  
Organizace Městská kulturní zařízení Hranice, p. o., IČO: 71294686, má pohledávku vůči 
firmě Marcel Dolejší, Brno za výlep plakátů ve výši 1.856,- Kč – viz faktura č. 20150124 ze 
dne 10. 11. 2015, splatná dne 24. 11. 2015. 
Přes několik písemných a telefonních upomínek p. Dolejší několikrát slíbil dluh uhradit, ale 
zůstalo pouze u slibů.  
MKZ Hranice navrhuje odpis pohledávky, jelikož náklady na vymáhání by byly vysoké Dluh je 
promlčen. 
 
ad d) Rok 2009 – firma Rengl s. r. o. Liberec, IČO:25420160 
Zdůvodnění: 
Dřívější organizace Městské kulturní zařízení Hranice, p. o., IČO: 49558684, má pohledávku 
vůči firmě Rengl  s.r.o. Liberec (dále jen společnost Rengl). Jedná se o smluvní pokutu za 
nesplnění povinností plynoucích ze Smlouvy o nájmu plakátovacích ploch ze dne 30. 09. 
2005 a dodatku č. 1 této smlouvy ze dne 07. 02. 2007 (společnost Rengl měla dle smlouvy 
ve městě postavit nové výlepové plochy), vyfakturovanou na základě faktury číslo 12009 v 
částce 20.000 Kč s datem splatnosti 28. 1. 2009. Předmětem fakturace je smluvní pokuta za 
měsíce září až prosinec 2008. 
 
MKZ Hranice bylo sděleno, ať ohledně smluvní pokuty jedná s Advokátní kanceláří Šmídek a 
Ulman, kterou MKZ Hranice několikrát vyzývalo k úhradě výše uvedené pokuty: 
- dne 14. 01. 2009 odeslána další výzva k úhradě smluvní pokuty č. 1 zároveň s výzvou k 
úhradě 2. smluvní pokuty. Na začátku roku 2009 převzalo výlepovou službu MKZ Hranice.  
 
ad bod 1) usnesení:  
Zastupitelstvu města je předloženo ke schválení vzdání se práva a prominutí 
pohledávek po splatnosti nad 20 000 Kč za firmou Rengl s.r.o. Liberec, IČO: 25420160, 



 

 4 

č. 192008 v částce 70.000,- Kč, splatná 30. 09. 2008.  
 
Zdůvodnění:  
Dřívější organizace Městské kulturní zařízení Hranice, p. o., IČO: 49558684, má pohledávku 
vůči firmě Rengl  s.r.o. Liberec (dále jen společnost Rengl). Jedná se o smluvní pokutu za 
nesplnění povinností plynoucích ze Smlouvy o nájmu plakátovacích ploch ze dne 30. 09. 
2005 a dodatku č. 1 této smlouvy ze dne 07. 02. 2007 (firma Rengl s.r.o. měla dle smlouvy 
ve městě postavit nové výlepové plochy).  
 
Společnosti Rengl byla v roce 2008 vystavená faktura (smluvní pokuta 5.000,- Kč za každý 
započatý měsíc prodlení) č. 192008 v částce 70.000,- Kč, splatná 30. 09. 2008, 
 
MKZ Hranice bylo sděleno, ať ohledně smluvní pokuty jedná s Advokátní kanceláří Šmídek a 
Ulman, kterou MKZ Hranice několikrát vyzývalo k úhradě výše uvedených pokut: 
- dne 07. 08. 2008 odeslána výzva k úhradě smluvní pokuty č. 1, 
- dne 18. 11. 2008 odeslána výzva k uhrazení smluvní pokuty č. 1 jménem tehdejšího 
starosty města pana Mgr. Miroslava Wildnera, 
- dne 14. 01. 2009 odeslána další výzva k úhradě smluvní pokuty č. 1 zároveň s výzvou k 
úhradě 2. smluvní pokuty. 
 
Na začátku roku 2009 převzalo výlepovou službu MKZ Hranice.  
 
Společnost Rengl zároveň na počátku roku 2009 prodala oba tyto své závazky firmě Plakát 
MB, s.r.o. Varnsdorf. Obě firmy přestaly s MKZ Hranice komunikovat. Dle přehledu 
jednotlivých kroků vypracovaného tehdejší ředitelkou MKZ Hranice Helenou Votavovou, 
informovala ředitelka MKZ Advokátní kancelář Šmídek a Ulman, že celou záležitost předala k 
řešení svému zřizovateli, tedy Městu Hranice a jeho právnímu zástupci.  
 
Faktura a popis provedených kroků jsou přílohou č. 2 materiálu. 
 
Od roku 2016 nemá MKZ Hranice žádné další pohledávky z odběratelských vztahů, v 
případě neuhrazení faktur je dlužník úspěšně upomínán a urgován se 100% úspěšností.  
 
Stanovisko OŠKT: 
MKZ Hranice i zřizovatel byli dlouho se službou poskytovanou společností Rengl 
nespokojeni. Ze strany MKZ Hranice a zřizovatele byla snaha sjednat nápravu nebo smlouvu 
vypovědět dohodou, na což zástupci společnosti Rengl nechtěli přistoupit - viz příloha č. 3 
Výzva k nápravě porušení smlouvy o nájmu plakátovacích ploch a byla také fakturována 
předmětná smluvní pokuta.  
Společnost Rengl pak službu přestala poskytovat a dnem 19. 02. 2009 byla smlouva ze 
strany MKZ Hranice ukončena - viz příloha č. 4.  
K protokolárnímu předání celé dokumentace tehdejšímu OŠK nedošlo a celá záležitost byla 
jen ústně konzultována s tehdejší místostarostkou Ing. Radkou Ondriášovou a Advokátní 
kanceláří JUDr. Svatoňe. Vzhledem k tomu, že společnost Rengl učinila již tehdy právní 
kroky, aby zamezila povinnosti smluvní pokutu uhradit (prodej těchto závazků firmě Plakát 
MB, s.r.o. Varnsdorf), byla advokátní kanceláří JUDr. Svatoně již tehdy vyhodnocena jako 
těžce vymahatelná. 
 
OŠKT doporučuje odpis všech pohledávek schválit. 
 
Stanovisko interního auditora:   
V případě pohledávky společnosti Rengl se jedná o dvě pohledávky, jedna pohledávka na 
částku 20 tisíc korun, druhá na 70 tisíc korun. 
Každá pohledávka má jinou dobu splatnosti a jiný titul vzniku, proto se jedná o dvě 
samostatné pohledávky a musí se o nich rozhodovat zvlášť.   



 

 5 

Proto je rozhodování o nich rozděleno mezi radu a zastupitelstvo. 
Interní auditor se zabýval materiálem z pohledu účetního, z pohledu Zřizovací listiny MKZ 
Hranice, Zásad - QI 63-01-05 a zaslaných podkladů od MKZ. 
Nevyjadřoval se k právním věcem (např. promlčecí lhůty, kroky, které by měly být učiněny a 
jejich forma). 
 
Stanovisko právního oddělení: 
Právní oddělení navrhuje odpis všech pohledávek schválit z důvodu jejich promlčení. 
 
 

Připomínkové řízení 

Materiál byl projednán 
(kým) 

Dne Výsledek 

Ing. Martin Roreček, interní 
auditor 

3. 12. 2020 Bez připomínek 

JUDr. Dana Hlavinková, 
právní oddělení 

23. 11. 2020 Připomínky zapracovány 

 
Přílohy: 
Příloha č. 1 Žádost MKZ.pdf 
Příloha č. 2 Fa Rengl a přehled kroků.pdf 
Příloha č. 3 Výzva k nápravě.pdf 
Příloha č. 4 Ukončení smlouvy o nájmu.pdf 
 



 

 6 

 
 
 
 



 

 7 

 
 
 



 

 8 

 
 
 



 

 9 

 
 
 



 

 10 

 
 
 
 
 



 

 11 

 

 
 
 
 



 

 12 



 

 13 



 

 14 

 


